
Σταδίου 33, 105 59 Αθήνα  33 Stadiou Street, 105 59 Athens, Greece  t: +30 210 3860141   

e: info@ras-el.gr  www.ras-el.gr 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ (68/2024) 

της 266ης Συνεδρίασης της Ολομέλειας της 09.09.2024 

 

ΘΕΜΑ : Μετακίνηση της υπαλλήλου Ζωής Κοσμόγλου και α) τοποθέτησή της στο Τμήμα 

Εσωτερικού Ελέγχου της ΡΑΣ και β) ορισμός της ως αναπληρώτριας προϊσταμένης 

αυτού. 

 

Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ 

 

Έχοντας υπόψη : 

1. το Ν. 3891/2010 (Α’ 188) «Αναδιάρθρωση, εξυγίανση και ανάπτυξη του ομίλου ΟΣΕ και της 

ΤΡΑΙΝΟΣΕ και άλλες διατάξεις για το σιδηροδρομικό τομέα» και ιδιαίτερα των άρθρων 23, 

29 και 31 αυτού, όπως ισχύουν. 

2. τον Κανονισμό Εσωτερικής Λειτουργίας & Διαχείρισης της ΡΑΣ (ΦΕΚ Β΄ 5781 / 21.12.2018), 

όπως ισχύει και ειδικά την παρ. 2 του άρθρου 5 και την παρ.II του άρθρου 8 αυτού. 

3. τις διατάξεις του Ν.4795/2021 (Α΄62) «Σύστημα Εσωτερικού Ελέγχου του Δημόσιου Τομέα, 

Σύμβουλος Ακεραιότητας στη δημόσια διοίκηση και άλλες διατάξεις για τη δημόσια 

διοίκηση και την τοπική αυτοδιοίκηση». 

4. τις διατάξεις της παραγράφου β του άρθρου 12 του ν. 5026/2023 (Α΄45) «Υποβολή των 

δηλώσεων περιουσιακής κατάστασης (πόθεν έσχες) και οικονομικών συμφερόντων – 

Ρυθμίσεις για την ενίσχυση της Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας - Λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις». 

5. τις διατάξεις του άρθρου 87 του Ν. 3528/2007 (ΦΕΚ 26/τ. Α΄/09-02-2007) «Κύρωση του 

Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων 

Ν.Π.Δ.Δ.» οι οποίες ορίζουν ότι : 

«1. Τον προϊστάμενο, που απουσιάζει ή κωλύεται, αναπληρώνει στα καθήκοντα του ο 

ανώτερος κατά βαθμό προϊστάμενος των υποκείμενων οργανικών μονάδων, εφόσον 

ανήκει σε κλάδο του οποίου οι υπάλληλοι προβλέπεται ότι μπορούν να προΐστανται 

σύμφωνα με τις οικείες οργανικές διατάξεις και επί ομοιοβάθμων ο προϊστάμενος που έχει 

ασκήσει περισσότερο χρόνο καθήκοντα προϊσταμένου. Το αρμόδιο για την τοποθέτηση 

Αθήνα,  09/09/2024 

Αριθ. Πρωτ. : 3039 

ΑΔΑ: 6Ζ41ΟΚΠ2-Ε62



Σταδίου 33, 105 59 Αθήνα  33 Stadiou Street, 105 59 Athens, Greece  t: +30 210 3860141   

e: info@ras-el.gr  www.ras-el.gr 

προϊσταμένων όργανο μπορεί, τηρουμένου του προβαδίσματος των βαθμών, να ορίσει ως 

αναπληρωτή προϊσταμένου οργανικής μονάδας, που απουσιάζει ή κωλύεται, έναν από 

τους προϊσταμένους των υποκείμενων οργανικών μονάδων. 

2. Αν δεν υπάρχουν υποκείμενες οργανικές μονάδες, τον προϊστάμενο αναπληρώνει στα 

καθήκοντά του ο ανώτερος κατά βαθμό υπάλληλος που υπηρετεί στην ίδια οργανική 

μονάδα, εφόσον ανήκει σε κλάδο του οποίου οι υπάλληλοι προβλέπεται ότι μπορούν να 

προΐστανται σύμφωνα με τις οικείες οργανικές διατάξεις. Αν υπηρετούν περισσότεροι 

υπάλληλοι με τον ίδιο βαθμό, αναπληρώνει αυτός που έχει περισσότερο χρόνο στο βαθμό 

ή αυτός που ορίζεται από τον προϊστάμενο της αμέσως υπερκείμενης μονάδας ή αρχής. 

3. Το αρμόδιο για την τοποθέτηση όργανο μπορεί με απόφαση του να ορίσει ως 

αναπληρωτή προϊσταμένου οργανικής μονάδας τον προϊστάμενο άλλης οργανικής 

μονάδας του ίδιου επιπέδου. 

4. Αν κενωθεί ή συσταθεί θέση προϊσταμένου οργανικής μονάδος, έως την επιλογή και 

τοποθέτηση νέου προϊσταμένου, εφαρμόζονται οι διατάξεις των παραγράφων 1 και 2. Ο 

αναπληρωτής προϊσταμένου οργανικής μονάδας κατά την παράγραφο αυτή δικαιούται το 

προβλεπόμενο για τη θέση επίδομα από την έναρξη της αναπλήρωσης ». 

6. το γεγονός ότι θέση του προϊστάμενου του Τμήματος Εσωτερικού Ελέγχου της ΡΑΣ, έχει 

κενωθεί από 15-03-2024 λόγω μετάταξης/μεταφοράς του υπαλλήλου Κωνσταντίνου 

Καπετανίδη στον Εθνικό Οργανισμό Διερεύνησης Αεροπορικών και Σιδηροδρομικών 

Ατυχημάτων και Ασφάλειας Μεταφορών (Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ). 

7. την άμεση ανάγκη πλήρωσης της ως άνω κενωθείσας θέσης Προϊσταμένου του Τμήματος 

Εσωτερικού Ελέγχου της ΡΑΣ. 

8. το με αρ. πρωτ. 45012/06-08-2024 έγγραφο του Επιτρόπου του Ελεγκτικού Συνεδρίου με 

το οποίο συστήνεται η άμεση και πλήρης στελέχωση της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 

της ΡΑΣ με καταρτισμένο ανθρώπινο δυναμικό από πιστοποιημένους εσωτερικούς 

ελεγκτές.  

9. το γεγονός ότι α) δεν υπηρετεί στο Τμήμα Εσωτερικού Ελέγχου κανένας υπάλληλος και β) 

δεν υπάρχουν υποκείμενες οργανικές μονάδες. 

10. τον ατομικό υπηρεσιακό φάκελο της υπαλλήλου Ζωής Κοσμόγλου, κλάδου ΤΕ Μηχανικών 

ειδικότητας Ηλεκτρολόγων Μηχανικών  με βαθμό Α΄, από τον οποίο προκύπτει ότι  ανήκει 

σε κλάδο του οποίου οι υπάλληλοι προβλέπεται ότι μπορούν να προΐστανται στο ως άνω 

Τμήμα βάσει του Κανονισμού Εσωτερικής Λειτουργίας και Διαχείρισης της ΡΑΣ. 

11. το γεγονός ότι η ως άνω υπάλληλος είναι τοποθετημένη με την με αρ. πρωτ. 5479/18-01-

2019 απόφαση της Ολομέλειας της ΡΑΣ στο Τμήμα Διαλειτουργικότητας της Μονάδας 

Ασφάλειας Σιδηροδρόμων και Διαλειτουργικότητας. 

12. το γεγονός ότι η ως άνω υπάλληλος έχει αποδεδειγμένη εμπειρία στο αντικείμενο της ΡΑΣ. 

13. τις υφιστάμενες υπηρεσιακές ανάγκες για την εύρυθμη λειτουργία της ΡΑΣ. 

14. την υπ. αριθμ. πρωτ. 139 / 04.09.2024 Εισήγηση της Προέδρου προς την Ολομέλεια της 

ΡΑΣ. 

15. τα πρακτικά της 266ης Συνεδρίασης Ολομέλειας της ΡΑΣ. 

 

ΑΔΑ: 6Ζ41ΟΚΠ2-Ε62



Σταδίου 33, 105 59 Αθήνα  33 Stadiou Street, 105 59 Athens, Greece  t: +30 210 3860141   

e: info@ras-el.gr  www.ras-el.gr 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

1. τη μετακίνηση της υπαλλήλου της ΡΑΣ κας Ζωής Κοσμόγλου από το Τμήμα 

Διαλειτουργικότητας της Μονάδας Ασφάλειας Σιδηροδρόμων και Διαλειτουργικότητας 

και την τοποθέτησή της στο Τμήμα Εσωτερικού Ελέγχου της ΡΑΣ, καθώς και τον ορισμό 

της ως Αναπληρώτριας Προϊσταμένης αυτού σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 87 του 

Ν. 3528/2007. 

2. η υπάλληλος υποχρεούται : 

α) εντός δώδεκα (12) μηνών από την τοποθέτησή της στη Μονάδα όπως ορίζει η παρ.8 

του άρθρου 9 του Ν. 4795/2021, να λάβει το Πιστοποιητικό Ελεγκτικής Επάρκειας 

Εσωτερικού Ελεγκτή της παρ. 10 του άρθρου 9 του Ν. 4795/2021. Σε περίπτωση της 

μη εκπλήρωσης της ανωτέρω υποχρέωσης αίρεται η τοποθέτησή της στη Μονάδα 

Εσωτερικού Ελέγχου και 

β) σε ηλεκτρονική υποβολή δήλωσης περιουσιακής κατάστασης και δήλωσης 

οικονομικών συμφερόντων κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του ν. 5026/2023 (Α’ 45) 

όπως ισχύει. Η Αρχική δήλωση υποβάλλεται εντός ενενήντα (90) ημερών από την 

ημερομηνία ανάληψης των καθηκόντων, εφόσον δεν ήταν υπόχρεη το προηγούμενο 

έτος. 

 
Η Πρόεδρος 

 

 

Ιωάννα Τσιαπαρίκου 

ΑΔΑ: 6Ζ41ΟΚΠ2-Ε62


		2024-09-09T14:37:59+0300
	Athens


	Button1: 
	Button2: 
	Button3: 
	Button4: 
	Button5: 


